

Interactive comment on “CCN activity of six pollenkitts and the influence of their surface activity” by Nønne L. Prisle et al.

Nønne L. Prisle et al.

nonne.prisle@oulu.fi

Received and published: 27 August 2018

We thank both reviewers for their careful revision of our manuscript, keen eyes on detail, and thoughtful comments.

A common point made by both reviewers relate to the atmospheric implications and impact of the work. Our main motivation for the work has been from the point of cloud microphysics, to evaluate the different Köhler frameworks including surface activity effects for a new type of atmospheric organic aerosol (OA) mixture. There is likely a great variety of surface active OA in the atmosphere, but the diversity of systems which have been analyzed for detailed surfactant effects on cloud microphysical processes is still rather narrow in terms of molecular complexity and compound classes studied

C1

(?). As we here observe a somewhat different hygroscopicity response to OA surface activity from previous work, supporting recent atmospherically relevant observations, more such investigations seem both warranted and timely.

Pollenkitt is an example of atmospheric complex biogenic primary OA which is a class of OA that to our knowledge has not previously been subject to such analysis. Pollenkitt was especially well-suited, as extraction of the pollenkitt mixture from collected pollen grains allowed us to obtain sufficient amounts of sample to perform both the cloud condensation nuclei (CCN) and surface tension analysis in parallel, a common challenge for the type of studies in question and a key factor governing the scarcity of studies made for atmospheric OA so far. Furthermore, pollenkitt was interesting due to its unresolved chemical composition and higher aqueous solubility compared to most previously studied systems. It is possible that pollenkitt has similarities to other water soluble surface active biogenic OA, but that remains to be further established. Mixing with ammonium sulfate salt in the aqueous phase has atmospheric relevance considering aging processes in various environments, including polluted air masses and cloud processing, but is also used here as a physico-chemical indicator of surface activity effects, highlighting the magnitude of characteristic signatures of OA aqueous surface activity.

The context and intended impact of this work therefore lies primarily in challenging and widening our understanding of atmospheric surface active OA and specifically how surface activity impacts cloud microphysics, which remains one of the key parameters introducing uncertainties in predicted CCN and cloud droplet number concentrations in the atmosphere (???, and references therein). Specifically for pollen, our present results contribute to laying out the foundation for a more general and comprehensive treatment of atmospheric effects by enabling modeling of hygroscopic water uptake and cloud formation across a wide range of conditions, e.g. humidity regimes and particle size distributions, accounting for individual sizes and shapes of pollen grains and fragments, fractions of pollenkitt and possible presence of inorganic secondary

C2

aerosol. Pollen comes in a great variety of shapes and sizes (?, e.g.). A decoupled understanding of contributions from different pollen components is therefore essential for modeling water interactions across a wide range of atmospheric conditions, which may not all be feasible to reproduce in controlled experiments.

Such a treatment will require further model development and is the focus of ongoing efforts in collaboration with the regional and global modeling community. In addition to providing information and enabling modeling of the cloud forming potential of pollen grains and fragments, CCN activity analysis is also simply a means to characterize water interactions of small amounts of sample material. Such interactions are critical to the role of pollen in transportation and biological functions of pollen, but a detailed study of the impact of our results on these processes lies outside the scope of this work.

We have modified the abstract, introduction and conclusions sections of our manuscript to clarify these points, and added an example (Section 4) illustrating how the specific pollen hygroscopicity determined in this work can be used for predictions of overall CCN activity for pollen grains of different sizes, with and without the presence of ammonium sulfate.

Below we respond to specific comments from **Referee #1** in a point-wise fashion.

Specific comments:

1. $D_{p,50}$ often referred to as a critical diameter throughout the study should be referred to as the dry activation diameter or similar. It is easy to confuse this with the critical point of the Köhler curve, and the change will make terminology consistent with Moore et al. 2010.

We now refer to $D_{p,50}$ as critical dry diameter throughout the manuscript, following the terminology of e.g. ? and ?.

2. It would be useful to see Figure 2 plotted against particle size, along with the Köhler curves as predicted by the four models.

C3

Figure 2 shows measurements of bulk solution surface tension made from pendant drops that were not varied in size, so it is not possible to plot Fig. 2 against particle size along with the Köhler curves. The pendant drops are large enough to be considered purely macroscopic (bulk) solutions and therefore (unfortunately!) do not contain any information of size dependent surface tension. In case the reviewer refers to the evolution of modeled concentration dependent surface tension with dilution of a droplet and the impact on the shape of the Köhler curve, this has been shown in several previous studies, e.g. ?, ?, ?, ?, and ?, and for the sake of brevity we therefore focus here on the variation of predicted droplet surface tension at activation across different dry particle sizes and compositions.

3. Page 2, line 28: Is the data available to quantify these high humidities? Or at least specify sub- or supersaturated?

Yes, the humidities are available. The text has been updated with references to the experiments and now reads:

“Steiner et al. (2015) characterized the cloud droplet forming potential (CCN activity) of so-called submicron subpollen particles (SSP), which form as fragments from whole pollen grains. Laboratory experiments found whole pollen grains can rupture and release SSP when wetted by direct contact with liquid water or exposure to high ambient relative humidities of 80–96% (???)”

4. Page 3, line 32: Ovadnevaite et al study better characterised as a coastal rather than oceanic location. Furthermore, the aerosol size distribution and chemical composition they studied is not representative of marine aerosol at large – I suggest removing “with potential global implications due to the relative significance of marine aerosol”. See Heintzenberg et al (2000), for example, for comparison.

We have clarified the location and environment studied by ? but kept “with potential global implications due to the relative significance of marine aerosol.” ?

C4

include data from Mace Head in their overview of marine aerosols, and ? specifically study North Atlantic marine air masses.

“Ovadnevaite et al. (2017) soon after showed that there may be evidence for such mechanisms in observations of primary organic aerosol (POA) from a coastal environment at Mace Head, with potential global implications due to the relative significance of marine aerosol.”

5. Page 3, line 6: Around here I suggest adding the reference Lowe et al. (2016) – uses 4 surfactant models, very similar conceptually to those in this study, to model CCN spectra across a similar range of supersaturations.

The reference has been added, in the suggested and a couple of additional places. We thank the reviewer for the suggestion.

“... and model-generated synthetic aerosol representing a variety of atmospheric environments (?), demonstrated how surface activity and its effect on cloud condensation nuclei (CCN) activity involve complex non-linear interactions between both surface tension and bulk-to-surface partitioning in droplets.”

6. Page 4, line 32: State that this is $D_p,50$

Done.

7. Page 4, line 34: State somewhere the numerical values of all supersaturation bands.

Done.

“The CCN counter was operated at nine different supersaturations (0.10, 0.21, 0.38, 0.51, 0.69, 0.90, 1.0, 1.3, and 1.4%) for 20 minutes each so that approximately eight complete size distributions from the DMA are sampled at each supersaturation.”

C5

8. Page 5, line 7: Is there some rationale for choosing this mass fraction? I guess to be a representative aerosol composition in a vegetation-rich region. I think it would be beneficial to add some motivating text. Furthermore, it would be have been nice to see how the results and conclusions might change subject to a varying mass fraction. I recommend including something to this effect in the revisions if possible.

We have added the following section to clarify the choice of organic–inorganic mixing ratio:

“Mixing with ammonium sulfate salt in the aqueous phase is a simple way to mimic atmospheric aging in various environments, such as cloud processing and formation of secondary inorganic aerosol in polluted air, but is also used here as a physico-chemical indicator to highlight the presence and magnitude of characteristic signatures of aqueous surface activity (?). The specific organic–inorganic mass mixing ratio was chosen based on observations from previous work that (i) surface activity effects became evident in cloud droplet activation behavior of particles with more than about 50% by mass of surface active organic aerosol (?), (ii) additional effects of organic–inorganic solute interactions were predicted to be most prominent for mass mixing ratios in the range of 80–95% surface active organic mass (?), and (iii) among these particle compositions, the lower ratios of surface active organic are likely to be the more atmospherically relevant in general (?). However, as pollenkitt is a pollen grain borne POA, the actual range of organic–inorganic mixing ratios resulting from atmospheric processing remain speculative.”

In the present work we have focused on surface activity effects as they vary across particle size, rather than organic–inorganic composition. One of the main reasons for this is the relative scarcity of pollenkitt sample. In order to sufficiently constrain mixing ratio variations, we would need to measure surface tensions and CCN activity across a wide range of compositions and a new sample stock

C6

solution would have been needed in each case. On the contrary, sample concentration in case of surface tension measurements and dry particle size in case of CCN activity measurements can be varied from a single stock solution. We have added the following sentence to clarify this limitation:

“A full characterization of mixing effects with the methods applied here would require preparation of fresh stock solutions for each organic–inorganic composition. Due to the relative scarcity of pollenkitt samples, measurements were therefore limited to one AS mixing ratio for each of the two pollenkitt mixtures.”

9. Page 7, line 19: Is c_{PK} the total concentration for the bulk model and surface phase concentration in the partitioning model? If so, would be good to clarify here.

The concentration dependent surface tension is specifically parametrized as a function of solution bulk concentration, which for macroscopic (bulk) solutions for all purposes is identical to the total concentration. In sub-micron droplets, surface partitioning depletes the bulk and we correct for this when using the parametrization based on bulk concentrations to evaluate droplet surface tension. We have now tried to emphasize this in the appropriate places throughout the text, in particular Section 2.4.

10. Page 8, section 2.5: state what you are assuming for surface tension for this procedure. If $\sigma = \sigma_w$ then change in Eq. 1. Otherwise the reader doesn't get this information until page 12 line 19.

In Eq. (1), we have expressed Köhler Theory in its canonical form without any assumptions. The impact of different representations of droplet surface tension, including assuming $\sigma = \sigma_w$, is explored with the different thermodynamic formulations of Köhler Theory (??). In defining κ -Köhler Theory in Eq. (4), we have followed ? and stated the surface tension as that of the solution droplet–air interface. A sentence has been added to clarify that $\sigma = \sigma_w$ is assumed when

C7

inverting for κ from $D_{p,c}$ and SS_c , which is the basis for considering effects of droplet surface tension via the resulting κ values.

“Furthermore, we have assumed, for the purposes of this calculation, that $\sigma = \sigma_w$ such that any effects of changes in droplet surface tension on cloud droplet activation are captured by the evaluated effective κ parameter.”

11. Page 8, line 12: Is this $D_{p,c}$ the same as $D_{p,50}$? C.f. previous comments regarding activation and critical sizes.

Yes, it has been changed to $D_{p,50}$.

12. Page 19, line 15: Do you mean Ragweed rather than poplar? The solid green curve for poplar is $> k_{AS}$ for all sizes.

Yes, the reviewer is correct.

“For poplar, this effect is predicted to be sufficiently pronounced to make even the intrinsic hygroscopicity of the pure pollenkitt particles larger than ammonium sulfate. For ragweed, the effect is seen for the smaller particles, which activate as more concentrated droplets.”

Technical comments:

1. Cloud activation is strange terminology. I suggest changing to condensation nuclei (CN) activation, or similar, throughout

We have changed cloud activation to cloud *droplet* activation, which is the more precise term, throughout the manuscript.

2. Page 5, line 26: remove “(increasing d)”

Done.

C8

3. Page 8, Eq. 4: Replace M_w and ρ_w with partial molar volume as in Eq.1. Then no need to redefine. R also already defined under Eq.1
 We have written κ -Köhler Theory as originally formulated by ?. Implicit in this expression of Köhler Theory is the assumption that the droplets being considered are dilute enough such that $\nu_w = M_w/\rho_w$. This is a common assumption since ν_w is often not a known as a function of concentration, but not the general expressions of Eqs. 1 and 4.
4. Page 9, line 11: section 3.2 ?
 Yes, it has been corrected.
5. Page 11, line 5: change weight → mass
 Done. It has also been changed in Tables 2 and 3.
6. Page 12, line 20: Define growth factor
 Done.
 “The relative diameter growth factor at the critical point of activation –the ratio of droplet size at activation to the dry particle size, here as $d_c/D_{p,50}$ – decreases with particle size . . .”
7. Page 12, line 25: “high droplet total concentration”, a bit confusing replace with “high total pollenkitt concentrations” or similar (if that’s what you mean).
 We have attempted to clarify the sentence:
 “This effect is reducing κ values to a greater extent than any simultaneous increase in κ from reduced surface tension at the highest total solute concentrations in the droplets.”
8. Page 12, line 28: nether -> neither
 Oops, thank you.

C9

9. Figure 3: explain box whiskers in caption
 An explanation has been appended to the figure caption:
 “Error bars are standard deviations from the $D_{p,50}$ calculated from the SMCA data inversion and standard deviations from the kappa inverted from pairs of $D_{p,50}$ and SS_c .”

References

- Forestieri, S. D., Staudt, S. M., Kuborn, T. M., Faber, K., Ruehl, C. R., Bertram, T. H., and Cappa, C. D.: Establishing the impact of model surfactants on cloud condensation nuclei activity of sea spray aerosol mimics, *Atmospheric Chemistry and Physics*, 18, 10985–11005, 2018.
- Grote, M., Vrtala, S., Niederberger, V., Wiermann, R., Valenta, R., and Reichelt, R.: Release of allergen-bearing cytoplasm from hydrated pollen: A mechanism common to a variety of grass (Poaceae) species revealed by electron microscopy, *Journal of Allergy and Clinical Immunology*, 108, 109–115, 2001.
- Grote, M., Valenta, R., and Reichelt, R.: Abortive pollen germination: A mechanism of allergen release in birch, alder, and hazel revealed by immunogold electron microscopy, *Journal of Allergy and Clinical Immunology*, 111, 1017–1023, 2003.
- Hallquist, M., Wenger, J. C., Baltensperger, U., Rudich, Y., Simpson, D., Claeys, M., Dommen, J., Donahue, N. M., George, C., Goldstein, A. H., Hamilton, J. F., Herrmann, H., Hoffmann, T., Iinuma, Y., Jang, M., Jenkin, M. E., Jimenez, J. L., Kiendler-Scharr, A., Maenhaut, W., McFiggans, G., Mentel, T. F., Monod, A., Prevot, A. S. H., Seinfeld, J. H., Surratt, J. D., Szmigielski, R., and Wildt, J.: The formation, properties and impact of secondary organic aerosol: current and emerging issues, *Atmospheric Chemistry and Physics*, 9, 5155–5236, 2009.
- Heintzenberg, J., Covert, D. C., and Dingenen, R. V.: Size distribution and chemical composition of marine aerosols: a compilation and review, *Tellus B*, 52, 1104–1122, 2000.
- Kristensen, T. B., Prisle, N. L., and Bilde, M.: Cloud droplet activation of mixed model HULIS

C10

and NaCl particles: Experimental results and κ -Köhler theory, *Atmospheric Research*, 137, 167–175, 2014.

- Lin, H., Gomez, I., and Meredith, J. C.: Pollenkitt Wetting Mechanism Enables Species-Specific Tunable Pollen Adhesion, *Langmuir*, 29, 3012–3023, <https://doi.org/10.1021/la305144z>, <http://dx.doi.org/10.1021/la305144z>, PMID: 23402563, 2013.
- Lowe, S., Partridge, D. G., Topping, D., and Stier, P.: Inverse modelling of Köhler theory – Part 1: A response surface analysis of CCN spectra with respect to surface-active organic species, *Atmospheric Chemistry and Physics*, 16, 10941–10963, 2016.
- McFiggans, G., Artaxo, P., Baltensperger, U., Coe, H., Facchini, M. C., Feingold, G., Fuzzi, S., Gysel, M., Laaksonen, A., Lohmann, U., Mentel, T. F., Murphy, D. M., O'Dowd, C. D., Snider, J. R., and Weingartner, E.: The effect of physical and chemical aerosol properties on warm cloud droplet activation, *Atmospheric Chemistry and Physics*, 6, 2593–2649, 2006.
- Ovadnevaite, J., Zuend, A., Laaksonen, A., Sanchez, K. J., Roberts, G., Ceburnis, D., Decesari, S., Rinaldi, M., Hodas, N., Facchini, M. C., Seinfeld, J. H., and O' Dowd, C.: Surface tension prevails over solute effect in organic-influenced cloud droplet activation, *Nature*, 546, 637–641, 2017.
- Petters, M. D. and Kreidenweis, S. M.: A single parameter representation of hygroscopic growth and cloud condensation nucleus activity, *Atmos. Chem. Phys.*, 7, 1961–1971, 2007.
- Petters, S. S. and Petters, M. D.: Surfactant effect on cloud condensation nuclei for two-component internally mixed aerosols, *Journal of Geophysical Research: Atmospheres*, 121, 2016.
- Prisle, N. L., Raatikainen, T., Sorjamaa, R., Svenningsson, B., Laaksonen, A., and Bilde, M.: Surfactant partitioning in cloud droplet activation: a study of C8, C10, C12 and C14 normal fatty acid sodium salts, *Tellus*, 60B, 416–431, <https://doi.org/10.1111/j.1600-0889.2008.00352.x>, 2008.
- Prisle, N. L., Raatikainen, T., Laaksonen, A., and Bilde, M.: Surfactants in cloud droplet activation: mixed organic-inorganic particles, *Atmos. Chem. Phys.*, 10, 5663–5683, <https://doi.org/10.5194/acp-10-5663-2010>, 2010.
- Prisle, N. L., Dal Maso, M., and Kokkola, H.: A simple representation of surface active organic aerosol in cloud droplet formation., *Atmos. Chem. Phys.*, 11, 4073–4083, <https://doi.org/10.5194/acp-11-4073-2011>, 2011.
- Prisle, N. L., Asmi, A., Topping, D., Partanen, A.-I., Romakkaniemi, S., Dal Maso, M., Kulmala, M., Laaksonen, A., Lehtinen, K. E. J., McFiggans, G., and Kokkola, H.: Surfactant

C11

effects in global simulations of cloud droplet activation., *Geophys. Res. Lett.*, 39, L05802, <https://doi.org/10.1029/2011GL050467>, 2012.

- Rose, D., Nowak, A., Achtert, P., Wiedensohler, A., Hu, M., Shao, M., Zhang, Y., Andreae, M. O., and Pöschl, U.: Cloud condensation nuclei in polluted air and biomass burning smoke near the mega-city Guangzhou, China - Part 1: Size-resolved measurements and implications for the modeling of aerosol particle hygroscopicity and CCN activity, *Atmospheric Chemistry and Physics*, 10, 3365–3383, 2010.
- Shulman, M., Jacobson, M., Charlson, R., Synovec, R., and Young, T.: Dissolution Behavior and Surface Tension Effects of Organic Compounds in Nucleating Cloud Droplets, *Geophysical Research Letters*, 23, 277–280, 1996.
- Sorjamaa, R., Svenningsson, B., Raatikainen, T., Henning, S., Bilde, M., and Laaksonen, A.: The Role of Surfactants in Köhler Theory Reconsidered, *Atmospheric Chemistry and Physics*, 4, 2107–2117, 2004.
- Taylor, P. E., Flagan, R. C., Valenta, R., and Glovsky, M. M.: Release of allergens as respirable aerosols: A link between grass pollen and asthma, *Journal of Allergy and Clinical Immunology*, 109, 51–56, 2002.
- Taylor, P. E., Flagan, R. C., Miguel, A. G., Valenta, R., and Glovsky, M. M.: Birch pollen rupture and the release of aerosols of respirable allergens, *Clinical and Experimental Allergy*, 34, 1591–1596, 2004.

Please also note the supplement to this comment:

<https://www.atmos-chem-phys-discuss.net/acp-2018-394/acp-2018-394-AC1-supplement.pdf>

Interactive comment on *Atmos. Chem. Phys. Discuss.*, <https://doi.org/10.5194/acp-2018-394>, 2018.